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1. FORORD 

Selv om covid-19 og pandemien på en måte er over nå når jeg og mitt kull sitter og skriver 

bachelor-oppgaven har den i aller høyeste grad vært til stede. Med senvirkninger av en covid-

infeksjon og lett utbrenthet har det til tider vært krevende å jobbe med oppgaven. I tillegg har 

det vært litt ekstra å konsentrere seg om de aller siste gjøremålene i utdanningen og mye 

jobbing i barnehage. Men som mor mi sier «det er når man er nærmest hjemme man nesten 

tisser på seg». Ikke minst skal det bli veldig deilig å straks gå ut av Dronning Mauds Minne 

Høgskole som nyutdannet barnehagelærer.  

I bladet Første Steg, et tidsskrift for barnehagelærere fra utdanningsforbundet, kom det i år en 

utgave som handler om barn som har blitt krenket av barnehageansatte og andre barn i 

barnehagen (Nr.1, 2022) Disse krenkelsene har satt tydelige spor i de barna som i dag er 

voksne mennesker. Henvendelsene mobbeombudene mottar mener de selv er bare toppen av 

isfjellet. Det er alarmerende. 1.januar 2021 kom kapittel VIII inn i barnehageloven, eller 

mobbeloven som den bli brukt i dagligtalen. Det er på høy tid at teamet om psykososialt 

barnehagemiljø blir lovpålagt, særlig når man ser virkningene det har på mennesker som har 

blitt krenket eller mobbet i barndommen.  

Jeg vil takke samboer, familie og studievenner for støtten gjennom skriveprosessen, veiledere 

for god hjelp til å komme i gang med denne oppgaven og ikke minst alaska malamutene Varg 

og Akira som alltid stiller med kos når livet ser litt mørkt ut.  
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2. INNLEDNING 

Jeg har lenge vært interessert i barns psykiske helse og livsmestring og har i lengre tid tenkt at 

dette er noe jeg ønsker å skrive om i min bachelor-oppgave. Det er et veldig stort og viktig 

tema så veien mot å finne en problemstilling som har vært relevant og nok spisset har vært en 

utfordring.  

Temaet er aktuelt å skrive om da lovendringen trådte i kraft 1.januar 2021 og mange 

barnehager vil jeg tro fortsatt er i startgropen med å jobbe med dette temaet. Det jeg er 

nysgjerrig på er hvordan barnehagen har tatt i bruk loven og om de ansatte i det heletatt er 

bevisste på hvordan de opptrår i barnehagens hektiske hverdag og om det har er blitt markante 

endringer etter lovendringen. 

Å skrive om ny lovgivning og psykososialt miljø står meg også privat hjertet nært. Etter min 

mening kom denne loven, i likhet med skolens 9A-paragraf, ikke en dag for tidlig. Jeg er selv 

oppvokst i et barneskolemiljø der jeg har opplevd at de voksne ikke har grepet inn i 

vanskelige situasjoner og jeg tror det henger sammen med den personen jeg er den dag i dag. 

Jeg har utover dette ikke tenkt å legge personlige erfaringer i utførelsen av resten av denne 

oppgaven for å holde på en profesjonell stemme gjennom hele teksten.  

I denne oppgaven vil jeg først og fremst ta for meg det teoretiske grunnlaget og starter med å 

sitere og redegjøre for hovedtrekkene i barnehagelovens kapittel VIII. Her vil jeg altså gå 

gjennom de tre paragrafene som er innfelt i kapittelet og si litt om hva det vil si å jobbe med 

disse i praksis. Deretter vil jeg ta for meg grove trekk i rammeplanen fra 2017 og hva den sier, 

ettersom den er sterkt knyttet til det loven sier. I resten av den teoretiske delen vil jeg rette 

oppmerksomheten på hvilken rolle pedagogen har for å skape et godt psykososialt miljø i 

barnehagen og hvilken betydning foreldre har for det samme. Andre temaer jeg kommer til å 

presentere er også betydningen av tilhørighet og medvirkning. Mye av det teoretiske 

grunnlaget er valgt ut på bakgrunn av funn i intervjuene og det jeg tenker er sentrale temaer 

innenfor psykososialt barnehagemiljø. Jeg vil også kort redegjøre for hva krenkelser er.  

Før jeg setter i gang med drøftingen vil jeg presentere metoden jeg har brukt. Her vil jeg si litt 

om hvordan jeg gikk frem med å skaffe datamateriale til oppgaven og positive og negative 

sider ved metoden. Etter at drøftinger og funn er presentert vil jeg oppsummere noe fra 

oppgaveteksten i forhold til problemstillingen og tanker rundt dette.  
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Før jeg nå går i gang vil jeg presentere problemstillingen som er som følger; Hvordan har 

barnehagen utviklet seg etter lovendringen om psykososialt barnehagemiljø. 

3. TEORETISK GRUNNLAG 

I denne delen vil jeg presentere teori jeg mener er relevant for drøftingen i forhold til 

innsamlet datamateriale som kommer lengre ned i oppgaven. Teorien tar utgangspunkt i hva 

jeg selv mener kan være relevant i forhold til temaet psykososialt miljø og i tillegg basert på 

funn i intervjuene jeg har gjort. Jeg skriver noen ganger om livsmestring og psykisk helse i 

denne delen og det er fordi jeg mener at disse temaene henger tett sammen med barnehagens 

psykososiale miljø. I Plischewski finner en jeg en definisjon på livsmestring som lyder som 

følger; Å utvikle ferdigheter og tilegne seg praktisk kunnskap som hjelper den enkelte til å 

håndtere medgang, motgang, personlige utfordringer, alvorlige hendelser, endringer og 

konflikter på en best mulig måte. Å skape en trygghet og tro på egne evner til å mestre også i 

fremtiden (Plischewski, 2018, s.36)  

3.1.BARNEHAGELOVEN 

Som nevnt i forordet fikk barnehagen 1.januar 2021 et nytt regelverk for det psykososiale 

miljøet. Denne lovendringen skal sørge for at alle barn får en trygg barnehagehverdag. Jeg vil 

starte med å si noe om hovedtrekkene i hver av de tre paragrafene for å lage et bilde av hva 

lovgivningen vil si for barnehagehverdagen og gjøre det til et slags grunnlag gjennom 

oppgaven.  

Lov om barnehager kapittel VIII Psykososialt barnehagemiljø inneholder som sagt tre 

paragrafer. § 41 nulltoleranse for mobbing og forebyggende arbeid, § 42 Plikt til å sikre at 

barnehagebarna har et trygt og godt psykososialt barnehagemiljø (aktivitetsplikt) og § 43. 

Skjerpet aktivitetsplikt dersom en som arbeider i barnehagen, krenker et barn.  

3.1.a §41 Nulltoleranse for mobbing og forebyggende arbeid.  

Barnehagen skal ikke godta krenkelser som for eksempel utestenging, mobbing, vold, 

diskriminering og trakassering. Alle som arbeider i barnehagen, skal gripe inn når et 

barn i barnehagen utsettes for slike krenkelser. Barnehagen skal forebygge tilfeller 

hvor barn ikke har et trygt og godt barnehagemiljø ved å arbeide kontinuerlig for å 

fremme helsen, trivselen, leken og læringen til barna (Lov om barnehager, 2021, kap 

8) 
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Første ledd i denne paragrafen inneholder en oppramsing av ulike krenkelser som barn kan bli 

utsatt for. Det er viktig å huske på at dette ikke er en fullstendig oversikt, men ment som 

eksempler og man må ha i bakhodet at krenkelser for et barn er subjektivt. (Stette, 2020, s. 8) 

Videre står det at alle som arbeider i barnehagen skal gripe inn når et barn blir utsatt for slike 

krenkelser. Det vil si å stoppe uønsket atferd og veilede barn slik at alle blir ivaretatt. Man kan 

gripe inn på ulike måter, men personalet bør inneha sensitivitet og kunnskap om hvordan man 

kan gripe inn på en best mulig måte slik at alle blir ivaretatt, om det er de barna som avviser 

eller det barnet som trenger støtte. (Martinsen, 2021, s. 23) 

Siste del av paragrafen forteller oss at barnehagen skal forebygge tilfeller hvor barn ikke har 

et trygt og godt barnehagemiljø. Stette skriver at å ha et godt og trygt miljø i barnehagen 

innebærer at miljøet fremmer helse, trivsel, lek og læring. Videre skriver Stette at det 

nærmeste innholdet i kravet om forebygging må bygge på rammeplanen (2017) og kunnskap 

om hvordan barnehagen kan fremme helse, trivsel, lek og læring. (Stette, 2020, s. 10) En 

presentasjon over hva rammeplanen sier kommer etter at jeg har presentert loven.   

3.1.b §42 Plikt til å sikre at barnehagebarna har et trygt og godt psykososialt 

barnehagemiljø (aktivitetsplikt) 

Alle som arbeider i barnehagen, skal følge med på hvordan barna i barnehagen har 

det. Alle som arbeider i barnehagen, skal melde fra til barnehagens styrer dersom de 

får mistanke om eller kjennskap til at et barn ikke har et trygt og godt barnehagemiljø. 

Styreren skal melde fra til barnehageeieren i alvorlige tilfeller.  

Ved mistanke om eller kjennskap til at et barn ikke har et trygt og godt 

barnehagemiljø, skal barnehagen snarest undersøke saken. Når et barn eller foreldre 

sier at barnet ikke har et trygt og godt barnehagemiljø, skal barnehagen undersøke 

saken og så langt det finnes egnende tiltak, sørge for at barnet får et trygt og godt 

barnehagemiljø. Det samme gjelder når en undersøkelse som barnehagen selv har satt 

i gang, viser at et barn ikke har et trygt og godt barnehagemiljø. Tiltakene skal velges 

på grunnlag av en konkret og faglig vurdering.  

Barnehagen skal lage en skriftlig plan når det skal gjøres tiltak i en sak. I planen skal det 

stå  

a) Hvilke problemer tiltakene skal løse 

b) Hvilke tiltak barnehagen har planlagt 
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c) Når tiltakene skal gjennomføres 

d) Hvem som skal gjennomføre tiltakene 

e) Når tiltakene skal evalueres (Lov om barnehager, 2021, kap 8) 

Denne paragrafen inneholder en del mer elementer enn de to andre paragrafene og har fire 

handlingsplikter og krav til dokumentasjon ansatte skal forholde seg til. Det første er at alle 

ansatte skal følge med på hvordan barna har det. Den enkelte må være årvåken og aktivt 

observere hvordan hvert enkelt barn agerer seg imellom eller hver for seg. Det er også 

nødvendig at personalet følger med for å avdekke om det er et eller flere barn som ikke har et 

godt og trygt barnehagemiljø og kan melde fra. (Stette, 2020, s. 11) 

Andre ledd av lovteksten sier at de ansatte skal melde fra til styrer ved mistanke om et barn 

ikke har et trygt og godt psykososialt miljø. Ved alvorlige tilfeller skal styrer melde fra videre 

til barnehageeier. De to første leddene som handler om å følge med og å melde fra, gjelder 

alle som har et ansettelsesforhold i barnehagen. Det vil si ikke bare pedagogiske ledere og 

barnehagelærere, men også renholdere, vaktmestre osv. Det vil imidlertid kreve mer av 

fagpersonene i barnehagen, de som aktivt er med barna gjennom dagen, enn de som ikke er 

innom like mye, som vaktmestre. (Stette, 2020, s. 11-12) 

Tredje ledd sier at vi som jobber i barnehagen har plikt til å undersøke når det er blitt meldt 

fra til styrer om at et barn ikke har et trygt og godt psykososialt miljø. I motsetning til de to 

første delpliktene er ikke denne individuell. Det er styrer som skal ha ansvar for at 

undersøkelser blir satt i gang øyeblikkelig og at de som undersøker har tilstrekkelig med 

kompetanse for å gjøre de nødvendige undersøkelsene. Foreldre kan også komme med 

bekymringer om at barna deres ikke har et godt og trygt psykososialt miljø i barnehagen. Ved 

slike bekymringer skal det også settes inn undersøkelser selv om kanskje de ansatte ikke er 

helt enige i hva foreldrene forteller. Dette er fordi barn kan få atferdsendringer hjemme som 

ikke vises like godt i barnehagen. (Martinsen et.al, 2021, s. 39) 

Fjerde ledd inneholder plikten til å sette inn egnede tiltak. Også denne delplikten er styrers 

ansvar å sørge for at oppfylles. Det skal velges tiltak på grunnlag av en konkret og faglig 

vurdering og de skal være kunnskapsbaserte. (Martinsen et. al., 2021, s.42) Plikten til å sette 

inn tiltak varer til barnet har et trygt og godt psykososialt barnehagemiljø og aktivitetsplikten 

oppfylles ved at barnehagen kontinuerlig vurderer aktuelle tiltak og stadig evaluerer for å 

sørge for at barnet får et trygt og godt barnehagemiljø. (Stette, 2020, s. 15) 
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Femte og siste ledd i denne paragrafen sier at barnehagen skal ha en skriftlig plan når det 

gjøres tiltak og hva denne planen skal inneholde. Stette skriver at planen ikke trenger å 

omfatte et bestemt barn, men kan gjelde situasjoner eller utfordringer som omfatter flere barn. 

(2020, s. 16) 

3.1.c §43 Skjerpet aktivitetsplikt dersom en som arbeider i barnehagen, krenker et 

barn 

Dersom en som arbeider i barnehagen, får mistanke om eller kjennskap til at en annen 

som arbeider i barnehagen, krenker et barn med for eksempel utestenging, mobbing, vold, 

diskriminering eller trakassering, skal vedkommende straks melde fra til barnehagens 

styrer. Styreren skal melde fra til barnehageeieren.  

Dersom en som arbeider i barnehagen, får mistanke om eller kjennskap til at styreren i 

barnehagen krenker et barn med for eksempel utestenging, mobbing, vold, diskriminering 

eller trakassering, skal vedkommende melde fra til barnehageeier direkte. 

Undersøkelser og tiltak etter §42 tredje og fjerde ledd skal iverksettes straks (Lov om 

barnehager, 2021, kap 8) 

I likhet med §42 første og andre ledd, er det ingen nedre terskel for plikten til å varsle fra hvis 

noen som jobber i barnehagen krenker et barn. I første ledd står det at man skal varsle styrer 

straks man får en mistanke om en ansatt krenker et barn, mens i andre ledd lyder hvis man får 

mistanke om at styrer krenker et barn skal man melde fra til barnehageeier direkte.  

Tredje ledd sier at det skal settes i gang undersøkelser og egnede tiltak likt som i §42. Dette 

skal også iverksettes med en gang det kommer inn slike meldinger. Til sist sier paragrafen at 

de øvrige delpliktene og kravene i aktivitetsplikten i §42 også gjelder i tilfeller der de ansatte i 

barnehagen krenker et eller flere barn. (Stette, 2020, s. 17) 
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3.2.RAMMEPLANEN 

Jeg velger å ta med et eget punkt om rammeplanen da det henger tett sammen med 

barnehageloven og er et rammeverk barnehagen følger daglig i praksis. I rammeplanen fra 

2017 står det at: barnehagen skal bidra til barnas trivsel, livsglede, mestring og følelse av 

egenverd og forebygge krenkelser og mobbing. Om et barn opplever krenkelser eller 

mobbing, må barnehagen håndtere, stoppe og følge opp dette (KD, 2017, pkt. 1) Dette sitatet 

blir som en kort oppsummering på hva lovens kapittel VIII sier. Martinsen et. al. skriver at 

innføring av det nye kapitlet i barnehageloven flytter oppmerksomheten fra spesielt mobbing 

og krenkelser til å omfatte barnets helhetsopplevelse av trygghet og trivsel. (Martinsen et. al., 

2021, s. 15) 

Barns psykososiale miljø kommer igjen flere steder i rammeplanen og for eksempel blant 

annet under punkt 3, barnehagens formål og innhold, punkt 4, barns medvirkning og punkt 9, 

barnehagens fagområder. Hovedtrekkene som går igjen i disse punktene er oppsummert i 

sitatet over, i kapitelet om livsmestring og helse.  

3.3.PSYKOSOSIALT BARNEHAGEMILJØ 

I denne bolken vil jeg først si noe om tilknytning. Helt grunnleggende handler tilknytning om 

fysisk trygghet og overlevelse. Utviklingspsykologien de siste 50-60 årene har vist at 

tilknytning går langt mer utover muligheten til overlevelse og fysisk trygghet. Nærhet til 

trygge voksne er også en helt avgjørende faktor for barns psykologiske utvikling. (Brandtzæg 

et.al., 2017, s.16) 

Lunde og Roland skriver om hva som kjennetegner et trygt og godt psykososialt 

barnehagemiljø. For det første kan det psykososiale miljøet forstås som det psykologiske, 

sosiale og fysiske miljøet og hvordan barn og ansatte i barnehagen opplever dette. Viktige 

elementer i miljøet igjen er barnehageledelsen og barne- og kollegafellesskapet. Det er viktig 

å påpeke at et godt psykososialt miljø ikke bare innebærer fraværet av krenkelser, 

trakassering, vold og mobbing, men også at personalet jobber aktivt med et helsefremmende 

og inkluderende fellesskap. (2021, s. 90-91) 

Barnehager med god kvalitet i seg selv er helsefremmende skriver Drugli og Lekahl. De 

skriver videre at det viktigste bidraget barnehagen har til å fremme psykisk helse og 

livsmestring, er å tilføre barna i barnehagen positive opplevelser og erfaringer, møte barnas 

behov og der barn får støtte til å håndtere vanlige utfordringer. De fortsetter med å si at en 
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barnehage med høy kvalitet vil i seg selv tilføre barns liv positive krefter og 

motstandsressurser som ruster dem til å takle livets opp- og nedturer. (Drugli og Lekhal, 2019, 

s. 103-104) Leif Askland understreker også hvorfor det er viktig at personalet bidrar til en 

positiv grunnstemning i barnehagens hverdag. For barn kan det være vanskelig å utvikle en 

naturlig inkluderende og samarbeidsrettet holdning alene og det er derfor viktig at de voksne i 

barnehagen og de barna som oppfattes som «ledere» har mye å si for det psykologiske klimaet 

i barnehagen. (Askland, 2015, s.123)  

Martinsen et.al påpeker at personalet må ha god kunnskap om hvilke forhold som kan føre til 

at barn ikke har et trygt og godt barnehagemiljø så vel som kunnskapen om hva som er et godt 

barnehagemiljø. (2021, s. 29) Når et barn opplever å ikke ha det trygt og godt i barnehagen 

kan det sees i sammenheng med tre faktorer; forhold ved barnet selv, forhold i barnets nære 

omgivelser og forhold i selve barnehagemiljøet.  

Forhold ved barnet selv handler om psykisk helse, som igjen handler om å ha det bra. For 

barn er psykisk helse nært knyttet til familie og venner og det å ha noen å leke med. Barn med 

psykiske lidelser kan ha en risiko for å ikke bli inkludert i barnehagens fellesskap. Andre 

utfordringer som fører til risiko ved utestenging er språk, sosiale ferdigheter, sosialt samspill 

og lekkompetanse. (Martinsen et.al., 2021, s.30) 

Forhold i nære omgivelser kan ha sammenheng med barnets hjemmesituasjon. Under kapitlet 

om foreldre i denne oppgaven kommer jeg nærmere inn på hvilken betydning foreldrene har 

for barns psykososiale miljø i barnehagen. Den siste faktoren er forhold i barnehagemiljøet. 

Det kan handle om barnets relasjoner til personalet eller de andre barna i barnehagen. Et godt 

barnehagemiljø handler om personalets relasjonskompetanse og hvordan de utøver 

gruppeledelse. Dårlige relasjoner mellom personalet og andre barn kan være med å øke 

risikoen for at barn blir utsatt for mobbing og krenkelser. (Martinsen et.al., 2021, s.31) 
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3.4.KRENKELSER - Barn er forskjellige 

Det er veldig individuelt hva barn oppfatter som krenkelser. Det samme gjelder vi voksne 

mennesker. Noen kan bare riste av seg dumme kommentarer eller lignende, mens andre tar 

seg svært nær av det. Kommentarer eller ting vi voksne fort bagatelliserer kan for noen barn 

oppleves krenkende. Jeg vil gjennom teksten benytte meg av begge begrepene krenkelser og 

mobbing, selv om krenkelser er et mer overordnet begrep og mobbing er et eksempel på en 

krenkelse. I Djupedalsutvalgets utredning fra 2015, opplæringsloven og rammeplanen fra 

2017 samt barnehageloven fra 2021 blir også begrepet krenkelser løftet frem som det 

overordnede begrepet. (Martinsen og Moser, 2021, s. 63) Rammeplanen bruker også til 

orientering begge begrepene, mobbing og krenkelser.  

Ifølge Martinsen og Moser kan krenkelser være fysiske i form av å bli slått, sparket, holdt fast 

og lignende. Det kan også være å få negative kallenavn, negative bemerkninger om utseende, 

ryktespredning, himling med øyne når et barn gjør eller sier noe, blitt gjort narr av, ledd av, 

utestenging av lek eller å ikke få lov til å være med i det de andre barna er opptatt av. Hva 

som oppleves som en krenkelse kan imidlertid variere fra barn til barn ut ifra alder, 

utviklingsnivå og erfaringer i familien. (2021, s 72-73) 

Stephen von Tetzchner skriver i likhet med Martinsen og Moser at mobbing består av erting, 

fysisk eller språklig aggresjon. Denne aggresjonen skiller seg imidlertid fra andre former for 

aggresjon ved at den blir gjentatt over tid og er rettet mot ett eller flere individer eller en 

gruppe. (Tetzchner, 2019, s. 394) 

Jeg vil også trekke frem Olweusprogrammet sin definisjon på mobbing hentet fra nettet. De 

skriver at mobbing kjennetegnes av tre forhold; negativ eller ondsinnet atferd og noe som 

gjentas og foregår over tid. I tillegg foregår det i et forhold som er i ubalanse i 

styrkeforholdet, som at den som blir utsatt har vanskelig for å forsvare seg. 

(Norceresearch.no, hentet 12.04.22) Programmet jobber for å redusere mobbing og antisosial 

atferd i skolen spesielt gjennom å skape trygge og gode læringsmiljøer for alle. (ungsinn.no, 

hentet 12.04.22)  
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3.5.BARNEHAGELÆRERENS  ROLLE 

De norske barnehagene skal være og er en lærende organisasjon. Skoglund og Sundvall 

skriver at sentrale styringsdokumenter, som rammeplan og barnehagelov, gir barnehagene 

klare føringer om krav til innhold og kvalitet. Dette medfører seg en tydelig pedagogisk 

ledelse i hver barnehage. Pedagogisk leder skal i samarbeid med styrer sørge for at det 

pedagogiske arbeidet er i tråd med barnehagelov og rammeplan, og sørge for at personalet 

utvikler en felles forståelse for oppdraget som er gitt i styringsdokumentene. (Skoglund og 

Sundvall, 2017, s.17-18)  

Kompetanse og kunnskap er svært viktig for at personalet skal kunne vurdere situasjoner og 

handle pedagogisk hensiktsmessig. Kompetanseutviklingen hos de ansatte skjer kontinuerlig 

ved måten personalet gir tilbakemeldinger til hverandre på og deres felles faglige refleksjoner. 

(Martinsen og Moser, 2021, s. 77) 

Kommunikasjon står også sentralt i pedagogisk ledelse da det blant annet er svært viktig i for 

eksempel veiledning. (Gotvassli, 2019, s. 81) Et av funnene fra intervjuene mine viser at 

kompetanseheving består av at pedagogiske ledere formidler kunnskapen de har opparbeidet 

seg videre til de andre ansatte i barnehagen.. Dette er viktig for å forsikre at alle i personalet 

har fått kjennskap til lovendringen og hvorfor det spiller en rolle å ha et godt psykososialt 

miljø i barnehagen. Dette understreker det Skoglund og Sundvall mener om pedagogiske 

lederes rolle i arbeidet med en lærende organisasjon. Eksemplet fra intervjuet kommer jeg 

også til å se nærmere på i drøftingsdelen 

Som profesjonsutøver kan man ikke gi barn slik kjærlighet som foreldre gjør, men man blir 

samtidig glad i barna og vil gi de omsorg. På en annen side kan man føle irritasjon, sinne, 

frustrasjon osv. og man må overskride sine negative følelser fordi alle barn trenger din empati 

og vilje til å gi omsorg. Kunnskapen om tilknytning og barns grunnleggende behov vil være 

til hjelp når man skal ha omsorgen for andres barn. (Brandtzæg et.al, 2017, s. 17).  

Drugli og Lekahl skriver at relasjonen mellom voksen og barn er barnehagens aller viktigste 

ressurs i arbeid med å fremme psykisk helse og livsmestring. Disse relasjonene består mye av 

barnets grunnleggende behov for nærhet og trygghet, og her lærer de også best. I tillegg er det 

her mye av barnas motstandsressurser fremmes. (2019, s. 115). Sensitivitet er også en 

kjernekomponent i gode relasjoner og trygg tilknytning. Det betyr at den voksne er flink til å 

fange opp og gi svar på barns ulike uttrykk og signaler. Det er også viktig å drøfte barns ulike 
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uttrykk i personalgruppen hva man tror de ulike uttrykkene betyr. (Drugli og Lekahl, 2019, s. 

116-117).  

Det er viktig at barnehagen har god kompetanse om helsefremmende holdninger og aktiviteter 

og klarer å omsette dette i praksis. God omsorg og lek blir det aldri nok av i barnehagen og en 

har alt å vinne på å skape så gode oppvekstbetingelser for barna som mulig. Det som er bra 

for barna er bra for samfunnet, som igjen blir en bærekraftig utvikling i praksis. (Plischewski, 

2018, s.52) 

3.6.FORELDRENE 

Rammeplanen påpeker at barnehagen har et ansvar med å legge til rette for at barnehagen og 

foreldre jevnlig kan utveksle observasjoner og vurderinger knyttet til barnets helse og trivsel 

blant annet. (KD, 2017, pkt. 5) Vibeke Glaser påpeker også at tett samarbeid med foreldre er 

viktig. For små barn vil hjem og barnehage utgjøre en helhet i livet og gjennom godt 

samarbeid kan helheten bedre ivaretas. (Glaser, 2018, s.19) 

Barnehager har i mange år hatt stor tillit blant foreldre og slik har også barnehageansatte også 

legitimitet hos foreldre når det gjelder kunnskap om barn og hva de trenger. Som 

barnehageansatte kan vi veilede foreldre som trenger det i for eksempel eget samspill med 

barna sine. Det kan også være at foreldre trenger gode råd om praktiske ting som påkledning 

og kosthold. (Drugli og Lekahl, 2018, s.140) 

Samarbeidet mellom barnehage og hjem skal være til barns beste og det er barnehagens 

ansvar å skape gode dialoger og et godt samarbeid mellom partene. (Løkken, 2021, s.176) For 

eksempel er det nødvendig at foreldre får medvirke i arbeidet med å sikre barna et trygt og 

godt miljø. Blant annet kan foreldre være viktige i arbeidet med å skape fellesskap og legge til 

rette for vennskapsrelasjoner, med tanke på bursdagsfeiringer og andre aktiviteter som foregår 

på barns fritid. Foreldre har dessuten også betydning for barns utvikling. (Løkken, 2021, 

s.177) 

En risikofaktor for at barn opplever barnehagen som et utrygt miljø kan være at foreldrene har 

med seg negative forventninger og manglende tillit til personalet, eller de kan selv ha hatt 

dårlige erfaringer med barnehage og skole som kan påvirke mangelen av barnas følelse av 

trygghet. (Martinsen et.al., 2021, s.31)  
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3.7.BARNS MEDVIRKNING 

Barns medvirkning har gjennom hele utdanningen vist seg å ta stor plass, det er også et tema 

som går igjen i forhåpentligvis de fleste barnehager og er blant annet en viktig komponent for 

å skape trygge og gode psykososiale miljø for barnehagebarna.  

Rammeplanen skriver at barnehagen må blant annet observere og følge opp alle barns ulike 

uttrykk og behov. Også de barna som ikke klarer å uttrykke seg verbalt skal ha samme 

rettigheter som de som kan uttrykke seg verbalt. Det kan være alt fra små barn, barn som er 

mer tilbaketrukket og stille og det kan være barn med særskilte behov. (KD, 2017, pkt.4)  

Lunde og Roland har sett i en doktorgradsavhandling at barns medvirkning i ulik grad legges 

opp i kommunikasjon i barnehagen. Det er gjort funn på tre ulike kommunikasjonsmønstre og 

det første er kontrollerende kommunikasjon og her er det lite rom for barns medvirkning. I 

doktoravhandlingen kommer det frem at denne typen kommunikasjonsmønster var den som 

var mest fremtredende. Videre er det gjort funn på støttende kommunikasjon der enkeltbarnets 

initiativ blir ivaretatt og bekreftet, men samtalen blir ikke utvidet eller videreført. Det siste 

kommunikasjonsmønsteret er det som er minst fremtredende. Dette mønsteret handler om den 

ansattes evne til å sette seg inn i barnets perspektiv og livsverden. Mønsteret handler også om 

gjensidig oppmerksomhet og åpne, reflekterende spørsmål som igjen fører til felles 

engasjement. (Lunde og Roland, 2021, 93) 

3.8.TILHØRIGHET 

I sosial- og relasjonspsykologi samt nevrologisk forskning er det enighet om at behovet for å 

være i en relasjon og få oppleve tilhørighet er biologisk grunnleggende for alle mennesker. 

(Martinsen og Plischewski, 2021, s. 116) I barnehagen spiller de ansatte en stor rolle for at 

alle barn skal kunne oppleve tilhørighet. For eksempel kan barn som strever i samspill med 

andre barn kompenseres ved at barnet samhandler med voksne som er kompetente. Videre 

skriver Martinsen og Plischewski at barnehager av god kvalitet ikke avviser barna uansett hva 

de sier eller gjør, mens barn kan avvise hverandre. Dersom de ansatte ikke er gode 

støttespillere og veiledere, vil det kunne utvikles et klima som er preget av utestenging og 

negative hendelser. (2021, s. 118) 

Eksempler på ulike former for fellesskap der barna og de voksne er sammen i større grupper 

hver dag i barnehagen er blant annet samlingsstunder, garderobesituasjoner, måltider og lek-

situasjoner. I disse situasjonene inngår både barn og ansatte i sosiale relasjoner og de lærer av 
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hverandre. Det er i disse situasjonene viktig at de ansatte vet hva barna erfarer og lærer, slik at 

de kan støtte og veilede på best mulig måte. (Martinsen og Plischewski, 2021, s. 118). 

Tilhørighet handler også om lekens sosiale aspekter. Gleden av å være sammen, herme etter 

og imitere hverandres aktiviteter gir en følelse av tilhørighet. Barn som ofte leker sammen 

kjenner også empati for hverandre og de vil være sammen. På den måten utvikles positive 

følelser for gruppa. (Öhman, 2012, s.106) 

4. METODE 

Jeg vil i denne delen av oppgaven si litt om metoden jeg har valgt meg og hvordan jeg gikk 

frem da jeg skulle samle inn datamateriale hos ulike pedagoger.  

4.1.Valg av metode 

Metoden jeg har valgt meg er kvalitativt intervju. Metoden var ikke forhåndsbestemt så 

problemstillingen var retningsgivende for hvilken metode jeg kom til å velge. Da 

problemstillingen var sånn delvis spikret så jeg at det var mest gunstig å få mest svar ut ifra et 

kvalitativt intervju med et lite utvalg. Som Olav Dalland skriver så er en av styrkene til et 

kvalitativt intervju, som også er formålet, å få tak i informantens egen beskrivelse av den 

livssituasjonen hen befinner seg i. (Dalland, 2007, s. 132)  

Dalland presenterer forskjellen på kvalitative og kvantitative metoder på den måten at jeg 

forstår at jeg har valgt rett metode til problemstillingen. Han beskriver de to metodene-typene 

slik; De kvantitative metodene har den fordelen at de tar sikte på å forme informasjonen om 

til målbare enheter som i sin tur gir oss muligheter til å foreta regneoperasjoner, som det å 

finne gjennomsnitter og prosenter av en større mengde. Med tanke på oppgavens omfang har 

jeg ikke bruk for å finne ut for eksempel prosenter i mengden utvalg da jeg har tenkt at jeg 

trenger kun noen få. Videre skriver han at de kvalitative metodene tar i større grad sikte på å 

fange opp mening og opplevelse som ikke lar seg tallfeste eller måle (Dalland, 2007, s. 84) 

4.2.Planlegging av datainnsamling 

Intervjuguiden min består av ti spørsmål. De første tre spørsmålene er generelle og spør 

informantene om utdanning, erfaring og stilling. De siste sju spørsmålene handler om 

barnehagens psykososiale miljø der informantene kan svare mer åpent enn på de tre første. 

Intervjuguiden ble sendt inn til informantene på forhånd og i starten av dokumentet har jeg 

skrevet et lite avsnitt om hva hovedtrekkene i lovendringen er.  
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4.3.Utvalg av informanter 

Utvalget mitt er pedagogiske ledere/barnehagelærere i kommunale barnehager. At alle 

informantene har base i de kommunale barnehagene, er helt tilfeldig og er kun basert på min 

egen lokasjon. Jeg valgte meg å intervjue pedagogiske ledere/barnehagelærere fordi det er 

nesten en selvfølge at de har best kjennskap til lovendringen i barnehageloven og fordi de 

mest sannsynlig er mye mer på avdeling enn for eksempel styrere. Før jeg startet med arbeidet 

var jeg lenge i tvil om hvor mange informanter jeg burde ha med. Jeg fikk underveis tips om å 

ha med alt fra 2-6 informanter, men endte opp med å ha fire på grunn av oppgavens omfang 

og fordi det var fire som var interesserte i å stille opp.     

4.4.Beskrivelse av gjennomføring 

Det tok lengre tid enn forventet å få tak i nok informanter til intervjuene. Forespørsel ble først 

sendt til styrere i noen utvalgte barnehager om de hadde noen aktuelle pedagogiske ledere 

som kunne være interessert i å delta i prosjektet. Kun en av styrerne bekreftet mottatt 

forespørsel og sendte forespørselen videre til sine pedagoger. Etter ei stund tok jeg direkte 

kontakt med noen av pedagogene selv. Dette tenker jeg i ettertid at jeg skulle ha gjort med en 

gang istedenfor å gå gjennom styrerne. Selv om jeg denne gangen tok direkte kontakt tok det 

likevel ei godt stund før jeg fikk svar fra enkelte. Til en eventuelt neste intervju-runde bør jeg 

være mer konsekvent på å få tilbake svar fra informanter til en gitt tid, for det å vente å håpe 

på svar slik jeg nærmest gjorde denne runden er håpløst og stressende for meg som faktisk 

skal skrive oppgaven.  

Intervjuene ble gjennomført i informantenes egne barnehager da dette var enklest for dem. 

Som informert på forhånd ble svarene i intervjuet gjort skriftlig og på pc. Det var opp til 

vurdering å notere med penn og papir, men jeg landet på pc-skriving for å effektivisere 

prosessen.  

I ettertid tenker jeg at jeg kunne vært mere på med tilleggsspørsmål under intervjuene for å 

grave litt dypere i hva informantene mente med enkelte svar. Hadde jeg gjort det vil jeg 

muligens ha fått til bedre drøftinger i oppgaven og gravd enda dypere i hvordan deres 

barnehagehverdager ser ut med tanke på barns psykososiale miljø.  

4.5.Analysearbeid 

Til å starte med merket jeg meg hovedtrekkene i informantenes svar i intervjuene og skrev de 

ned som stikkord. På denne måten ble det også enklere å vite hva jeg kunne skrive om i det 
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teoretiske grunnlaget. Etter hvert tok jeg for meg hvert enkelt spørsmål og svar for å finne ut 

likheter og ulikheter hos de ulike pedagogene og kunne starte å drøfte ut ifra dette. Jeg gikk 

da veldig grundig til verks med fargekoder og trakk frem hovedtrekkene i svarene 

informantene for så å skrive de ned i tekstform i funn- og drøftingsdelen. Det jeg merket meg 

etter at jeg begynte å skrive om hvert av disse spørsmålene var at det fort ble veldig 

uoversiktlig så jeg samlet på en måte spørsmål fra intervjuguiden til tre forskningsspørsmål 

som jeg brukte som temaer og underkapitler i drøftingsdelen.  

4.6.Kvalitetsvurdering/metodekritikk 

Under intervjuene brukte jeg ikke lydopptak da jeg ikke tok sjansen på å vente svar fra NSD 

da vi hadde kommet langt ut i bachelor-perioden. Ettersom svarene informantene ga ble 

reliabiliteten svekket. Selv om jeg føler at jeg skrev ned rimelig ordrett det informantene 

fortalte meg kan det ha oppstått variasjoner over det som faktisk ble sagt og det som ble notert 

ned.  

Når det kommer til validiteten, mener jeg kvalitativt intervju var aktuelt med tanke på 

problemstillingen. Som nevnt tidligere, får man en forståelse av informantenes egne 

beskrivelser av livssituasjonene de befinner seg i. Altså det er bare de som kan si noe om 

hvordan tiden på avdeling har vært etter at lovendringen tredde i kraft.  

4.7.Etiske retningslinjer 

Alle informanter fikk i forkant av intervjuene tilsendt samtykkeskjema med informasjon om 

prosjektet. I samtykkeskjemaet blir informantene informert om hva det innebærer å delta på 

prosjektet, altså at jeg intervjuer dem. Det er opplysninger om at deltagelsen er frivillig og at 

det er lov å trekke seg når som helst uten å oppgi noen grunn. Til sist informeres det om at 

alle opplysninger blir behandlet konfidensielt og alle navn anonymisert.  

5. FUNN OG DRØFTING 

I dette kapitlet kommer mine funn fra intervjuene jeg har gjort. Sammen med funnene fra 

informantenes svar skal jeg også drøfte disse i tråd med den teorien jeg har presentert tidligere 

i oppgaven. Jeg kommer til å kategorisere denne delen inn i underkapitler som består av noen 

forskningsspørsmål hentet fra intervjuguiden. I kapittel 5.1 skal jeg drøfte hvordan de ulike 

informantene har forstått det nye kapitlet i barnehageloven. Kapittel 5.2 skal jeg drøfte 

tiltakene de ulike barnehagene har gjort for å sikre et godt arbeid med psykososialt 

barnehagemiljø og det siste delkapitlet, 5.3. skal jeg se på hvilke konsekvenser lovendringen 
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har hatt for barnehagehverdagen. For ordens skyld vil jeg igjen gjenta problemstillingen; 

Hvordan har barnehagen utviklet seg etter lovendringen om psykososialt barnehagemiljø? 

Pedagogene jeg har intervjuet har variert fartstid i barnehage. Noen har jobbet som assistenter 

noen år før de har tatt utdanning mens andre har startet i jobb som pedagogiske ledere rett 

etter endt utdanning. Erfaringene fra barnehagefeltet spenner seg fra over 20 år til nyutdannet 

og vært i jobb i 2 år. Alt i alt er det mye kunnskap og erfaring blant disse fire pedagogene jeg 

har intervjuet. Jeg vil i denne delen drøfte funn jeg har gjort i intervjuene med disse 

pedagogene, og jeg kommer til å kalle de for pedagog A, B, C og D.  

5.1.Hvordan forstår informantene den nye lovendringen? 

Jeg ser at alle pedagogene drar frem viktigheten av den nye lovendringen, men de sier det på 

litt forskjellige måter. Pedagog A sier vi er forpliktet til å følge loven og pedagogens oppgave 

blir å informere de andre ansatte om innholdet i loven og hvordan man kan jobbe med den. 

Pedagog B sier at de ansatte i barnehagen må observere og gripe inn, noe som også står klart 

beskrevet i loven og svaret fra pedagog B her blir som en ørliten oppsummering hva lovens 

§42 sier. Der står det at alle som jobber i barnehagens kal følge med på hvordan barna har det 

og alle skal melde fra dersom mistanke oppstår. (Stette, 2021, s.11) 

Pedagog C sier loven er høyst nødvendig og at vi trenger en tydeligere bevissthet for å skape 

gode og trygge psykososiale barnehagemiljøer. Pedagog D sier også at lovendringen er viktig 

for å sikre barn som trenger det oppfølging. Hun sier også at loven er forpliktende og at 

ansatte i barnehager må gripe inn om noe skulle oppstå. Det setter også et ekstra krav til de 

ansatte at forpliktelsene til lovendringen ikke forsvinner i hverdagens kaos.  

Pedagogene nevner at det er viktig å observere for å i det heletatt kunne gripe inn om noe 

skulle oppstå. I følge Askland består observasjon i å legge merke til og undersøke systematisk 

hvordan noe er. Noen områder for observasjon i barnehagen og som også spiller en rolle for 

det psykososiale miljøet er; trivselen og utviklingen til hvert enkelt barn, språk og 

kommunikasjonsuttrykk, samhandling og sosialt samspill, voksenorganiserte aktiviteter og 

samspillet de voksne har med barna. (Askland, 2015, s.146) 
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5.2. Hvilke tiltak er gjort i de ulike barnehagene for å sikre et godt arbeid med 

psykososialt barnehagemiljø? 

Dette underkapitlet omfatter en del av de svarene jeg fikk fra intervjurunden. Det handler om 

hvilke tiltak som er satt i gang i barnehagen etter lovendringen om psykososialt miljø. Det 

første spørsmålet i denne bolken spør direkte hvilke tiltak som er gjort inne på avdeling. 

Pedagog A sier at hennes barnehage har fått foreldre mer på banen som et tiltak. I tillegg er 

personalet mer bevisste på måten de snakker på når det skjer noe rundt det psykososiale 

miljøet. Pedagogen nevner både hvordan de ansatte snakker til barna, til og om hverandre. 

Pedagog B og hennes barnehage har fokusert på lekegrupper. De gjennomfører også 

regelmessige observasjoner. Margareta Öhman skriver at ved bruk av ei slik fast lekegruppe 

vil barna få mer oversikt og ro med tanke på at det blir færre relasjoner å forholde seg til i 

motsetning til hele barnegruppa. Det blir også enklere for den voksne som er med barna på 

gruppa å skape sterkere relasjoner til dem. Over tid vil barna også kanskje våge å skape nye 

relasjoner til barn de kanskje ikke ville ha tatt kontakt med på egen hånd. (Öhman , 2012, 

s.236). Lekegrupper kan også være til hjelp for barn som sliter med å komme inn i lek og også 

få hjelp til å føle tilhørighet i barnehagen.  

Pedagog C sier de ikke har hatt mange tiltak enda, men de har enkelt gått gjennom rutiner for 

varsling når det oppstår noe. Pedagog D og hennes barnehage har kanskje gått mest grundig 

til verks når det kommer til tiltak. De har utarbeidet en psykososial plan for positivt 

barnehagemiljø for hele barnehagen. De enkelte avdelingene har igjen funnet punkter de 

trenger å jobbe mer med. I tillegg har de egne tiltaksplaner for enkeltbarn som er utsatt. Til 

slutt sier hun at både barnehagen og foreldre er forplikter seg til disse planene. Uttalelsen fra 

pedagog D henger i tråd med plikten i femte ledd av § 42 i barnehagelovens kapittel VIII, å 

lage en plan for tiltakene som utløses samtidig som plikten å sette inn tiltak. En slik plan 

trenger ikke å knytte seg til et bestemt barn, men kan dreie seg om en situasjon eller en 

utfordring som omfatter et barn eller hele barnegruppa. Dette er det barnehagen til pedagog D 

har utført, i tillegg stilles det ingen formkrav til en slik beredskapsplan annet enn at den skal 

være skriftlig. (Stette, 2021, s.15-16) 

Ut ifra disse svarene opplever jeg at de tre første pedagogene er i ulik grad helt i startgropen 

med jobbingen med den nye lovgivningen, og at barnehagen til pedagog D som sagt har gått 

grundig til verks. Nå er det er over et år siden loven tredde i kraft og det kan tenkes at arbeidet 

til enkelte barnehager har startet litt seint med tanke et såpass viktig tema. Enkelte har svart på 
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noen av de andre spørsmålene at pandemien har tatt over kontrollen hos mange barnehager og 

viktige og store temaer som dette har kommet litt i bakgrunnen på grunn av mangel på faglige 

ressurser.  

Det kan også tenkes at det må ha vært mange som har jobbet ubevisste med temaet lenge før 

lovendringen kom. Pedagog A svarer jo på spørsmålet om tiltak at personalet har blitt mer 

bevisste på det psykososiale miljøet. Kan det også tenkes at før mobbeloven kom på banen at 

det ikke var noen som tok hensyn til barns psykososiale miljø, eller så har muligens mange 

barnehager i landet jobbet ut ifra taus kunnskap. 

Andre mulige tiltak inne på avdeling kan være endret rutiner eller kompetanse etter 

lovendringen. Dette var også et av spørsmålene jeg stilte på intervjuene. Pedagog A forteller 

at de ikke har endret noen rutiner. Kompetansen er endret i den grad at pedagogene har lest 

seg opp på aktuell litteratur og formidlet det de har lært gjennom dette til det øvrige 

personalet. Skoglund og Sundvall skriver at for å skape en kultur for læring har de gode 

erfaringer med å bruke metakommunikasjon og kommentatorkompetanse. Pedagogisk leder 

setter ord på og kommuniserer verbalt når faglige refleksjoner oppstår, samtidig med å 

kommentere faglig det som skjer. (Skoglund og Sundvall, 2017, s.51)  

Ut ifra det Sundvall og Skoglund skriver tenker jeg at rollen til den pedagogiske lederen er en 

viktig rolle med tanke på å formidle også det faglige stoffet til det øvrige personalet. Det kan 

bli en risiko for at de som leser pensumlitteratur innenfor et tema på egenhånd kan feiltolke 

det som står skrevet og ikke virke i samsvar med det faglige pedagogene sitter inne med. Det 

er et gitt oppdrag til pedagogiske ledere å sørge for at det er en felles forståelse i personalet 

om oppdraget som er gitt i for eksempel barnehageloven. Det trengs da også å reflekteres 

rundt det som skjer i barnehagen. Det er nødvendig at pedagogisk leder løfter frem 

personalets refleksjoner over egen praksis og holdninger til arbeidet med barna. Dette er også 

nødvendig for å klare å endre en barnehagepraksis til det beste for barnegruppen. (Skoglund 

og Sundvall, 2017, s 20-21) 

Pedagog B forteller at heller ikke de har endret noen rutiner og sier at de allerede i stor grad 

har gjort det. Her sliter jeg litt med å forstå hva hun mener med at de allerede har endret 

rutiner. En mulighet kan være at de har jobbet med det psykososiale miljøet lenge før 

lovendringen eller at det har kommet endringer inkorporert i andre sammenhenger.  
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Pedagog B legger til at ved den nye lovendringen har de ansatte fått en slags bruksanvisning 

for hvordan de kan håndtere om det kommer frem situasjoner der barn blir utsatt. Det siste 

pedagogen sier her stiller jeg meg nysgjerrig til ettersom det ikke kommer frem at de har hatt 

noen form for kompetanseheving. Jeg vet jo at alle barnehager er forpliktet til å ha en 

beredskapsplan dersom et barn i barnehagen blir krenket, som det står skrevet i §42 i 

barnehagelovens kapittel VIII, men jeg kunne vært interessert i å finne ut hvordan de har 

jobbet spesifikt med å forberede seg til å lære mer om temaet eller hvordan de ble presentert 

for det for første gang. Dette er jo selvsagt noe jeg kunne fulgt opp under intervjuet og stilt 

flere tilleggsspørsmål.  

Pedagog C forteller at de har endret rutiner og kompetanse, men det går ikke direkte på 

aktivitetsplikten. Hun forteller at personalet har hatt kurs og prosjekter som har gått på 

tverrfaglig kompetanse som vold i nære relasjoner. Pedagog D forteller at personalet har satt 

seg godt inn i den aktuelle lovendringa og har brukt god tid på å jobbe med temaet. De har 

blant annet jobbet med refleksjoner rundt egen praksis og fått faglig påfyll på ulike møter. 

Igjen ser jeg at pedagog D og hennes barnehage har jobbet grundig med temaet og er nok 

mest sannsynlig godt rustet til å møte eventuelle situasjoner der barn ikke har et godt og trygt 

psykososialt miljø. Samtidig ser jeg, og tror ut ifra intervjuet at denne barnehagen jobber 

kontinuerlig ikke bare med å unngå mobbing og krenkelser, men også jobbe med et 

helsefremmende barnehagemiljø. Jeg vil gjenta Lunde og Roland som jeg har nevnt i teori-

delen om at det psykososiale miljøet i barnehagen ikke bare handler om å eliminere mobbing 

og krenkelser, men å aktivt arbeide for å skape et helsefremmende og inkluderende fellesskap. 

(Lunde og Roland, 2021, s.91)  

Et annet av spørsmålene i intervjuguiden som jeg også tenker går under kategorien tiltak er 

spørsmål om loven blir presentert for nye vikarer og studenter eller elever som er innom 

barnehagen. Jeg tenker at dette er et tiltak som barnehagene bør ta stilling til for at alle som 

arbeider i barnehagen er bevisste på plikten de har. Grunnen til at jeg spurte om dette 

spørsmålet er fordi i lovens §41, §42 og §43 er det spesifisert at alle som jobber i barnehage 

om det er vikarer, pedagogiske ledere eller renholdere, skal gripe inn om det skulle oppstå 

situasjoner der barn blir krenket i barnehagen. (Lov om barnehager, 2021, kap VIII) 

Pedagog A forteller at styrer formidler denne typen informasjon til alle nye som kommer til 

barnehagen. I denne barnehagen skal alle nye ta en tur til styrers kontor for å blant annet 

signere taushetsplikt osv. og dermed også få informasjon om aktivitetsplikten. Pedagog B 
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forteller at hun ville tatt til side studenter og fortalt litt om hva loven sier og hva det innebærer 

for alle oss som jobber i barnehagen. Hun er dermed sagt ikke like god til å ta til siden andre 

og formidle det til nye vikarer. Pedagog B fortsetter med å fortelle at hun føler det er det faste 

personalets ansvar og hun mener det er unødvendig å formidle dette til noen som bare 

kommer til å være der i en uke. Jeg stiller meg undrende ved denne uttalelsen da det ut av 

intervjuet kommer frem at hun har fast jobb i barnehage og det kan da tenkes at det også er 

hennes ansvar. Studenter som går barnehagelærerutdanningen får uansett kjennskap til 

lovverket blant annet gjennom høgskolen, det er også selvfølgelig fint å drøfte og reflektere 

rundt loven med andre som er på avdeling og sammen med barn mye mer enn det vi studenter 

til tider er.  

Som sagt tidligere gjelder loven alle som arbeider i barnehagen og alle har en plikt til å melde 

fra om et barn blir krenket. Det som menes med alle som arbeider i barnehagen, er alle som 

har et ansettelsesforhold i barnehagen. Det er uavhengig om det er fulltid, deltid, fast, 

midlertidig, kort- eller langvarig. Også de som gjør tjenester i barnehagen er omtalt som de 

som jobber i barnehage. I motsetning er de som kun er innom for å for eksempel levere varer 

ikke medregnet under alle som arbeider i barnehagen. (Stette, 2021, s.11) De som er innom 

som vikarer ei uke her og ei uke der er i stand til å se eller oppleve om et barn kan bli krenket 

av enten andre barn eller en voksen i barnehagen. Mulig enkelte barnehager argumenter med 

at de ikke informerer de som bare innom ei uke fordi de ikke helt ser poenget med det, men 

erfaringsmessig så hender det ofte at vikaren ender opp med å være lengre i samme 

barnehage. Også studenter som er innom for en periode har ofte en observerende rolle og får 

en helt annen synsvinkel enn de som jobber der fast og kan være i stand til å avdekke dårlige 

psykososiale miljø. Det kunne vært interessant og laget en spørreundersøkelse til barnehager 

som spør etter hvor lenge en vikar skal gå i arbeid før man får nødvendig informasjon som 

dette. Dette er jo selvfølgelig spørsmål jeg kunne stilt under intervjuet, men som jeg dessverre 

ikke kom på der og da.  

Pedagog C svarer at de ikke er gode nok til å formidle dette til vikarer og studenter i praksis, 

og dette er noe personalet må reflektere mer rundt. Hun mener også at dette er enda en 

konsekvens av mye sykdom og for lite ressurser til at det er tid nok til å faktisk informere de 

nye som kommer inn i barnehagen.  

Pedagog D og hennes barnehage vil heller ikke informere de som så vidt er innom i likhet 

med pedagog B og hennes barnehage. Pedagog D legger til at de som er i barnehagen i en 
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lengre periode blir informert på møter. Her er det ingen felles rutiner. Det kan antas at hvis det 

ikke er en felles rutine på dette med å dele viktig informasjon, kan gå veldig lang tid før den 

enkelte vikar får kjennskap til et såpass viktig og til og med lovpålagt tema. Det kan også 

tenkes at noen barn havner utenfor lupen fordi de ufaglærte ikke vet hvorfor det er viktig å 

følge med og deretter gripe inn. Satt litt på spissen, hva om den aktuelle vikaren også er en 

person som viser seg å være en voksen som krenker barn eller lar barn krenke hverandre, 

ubevisst. Nå er jo det øvrige personalet kjent med at dersom de opplever slike situasjoner så 

skal det meldes fra og om en slik vikar kommer innom og krenker et barn, vil den vikaren 

forhåpentligvis bli meldt inn. Men med dagens utfordringer med dårlig bemanning og høyt 

sykefravær kan det jo skje situasjoner der andre av personalet rett og slett ikke har anledning 

til å være tilstedeværende. Vi får bare håpe at dette ikke er realiteten i dagens barnehager. 

Det aller siste spørsmålet mitt i intervjuguiden spør etter hva barnehagene skriver om 

psykososialt miljø i årsplanene. Jeg mener at dette også er et tema som hører til under 

kategorien tiltak da dette burde vært noe barnehagene har skrevet om etter lovendringen. 

Pedagog A har det ikke i sin årsplan, men mulig de hadde det i forrige års årsplan. Pedagog B 

har dessverre ikke svart på dette spørsmålet. Pedagog C forteller at de ikke har det som et eget 

punkt men det blir inkorporert i andre punkter i årsplanen. De har blant annet hatt fokus på 

livsmestring og folkehelse og det kommer på en måte inn her. Hun legger til at det mulig blir 

et eget tema i neste årsplan.  

Pedagog D har gitt meg et utsnitt av deres årsplan, så de har i aller høyeste grad inkludert 

psykososialt miljø i årsplanen. Utsnittet ligger i intervjuet til pedagog D i vedleggene. 

Hovedtrekkene i utsnittet handler om at barnehagen jobber med å bidra til barns trivsel, 

livsglede, mestring, følelse av egenverd samt forebygging av krenkelser og mobbing. 

Barnehagen påpeker også at alle barn i barnehagen skal oppleve å være betydningsfull for 

fellesskapet. Dette er i tråd med Martinsen og Plischewski skriver om viktigheten med det å 

ha venner og høre til i et fellesskap. Dette er en viktig del for barns sosiale liv og egentlig alle 

menneskers liv. Å oppleve utenforskap er vondt for barn i her og nå-situasjonen, men det kan 

også påvirke barn og unge videre i livet. (Martinsen og Plischewski, 2021, s. 115)  

De ansatte i barnehagen til pedagog D jobber aktivt med temaet psykososialt barnehagemiljø 

og det er lagt stor vekt også på atmosfæren blant de ansatte. To ganger i året kartlegger 

barnehagen personalets relasjoner til barnegruppa og det utføres kompetanseheving jevnlig.  
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5.3. Hvilke konsekvenser har den nye lovendringen hatt for barnehagehverdagen? 

Det siste underkapitlet har jeg formulert som et av spørsmålene i intervjuguiden. Dette ville 

jeg ha med som underkapittel i drøftingen for å eventuelt belyse funn som kan ha 

sammenheng med problemstillingen min, for eksempel om det er markante endringer i 

barnehagenes hverdag. Det første spørsmålet her hadde jeg som sagt med i intervjuguiden og 

spør som underkapitlet; har lovendringen hatt konsekvenser for barnehagehverdagen.  

Pedagog A svarer at hennes barnehage ikke har merket noen konsekvenser og nevner at 

korona er kanskje et større problem for barnehagen for tiden. Pedagog B forteller at de ikke 

har gjort annet enn endring i frilek etter at de har hatt en sak i barnehagen.  

Pedagog C forteller at heller ikke de har opplevd direkte konsekvenser for hverdagen. Hun 

nevner imidlertid at hun vil løfte frem en debatt om en mulig frykt-kultur blant ansatte i 

barnehagen. Det kan tenkes at lovendringen kan føre til at folk blir redde for å gjøre feil i 

frykt for å bli meldt inn. Det er et kjent problem i barnehagen at vi til tider sliter med for lite 

bemanning og en konsekvens av dette er at vi mister muligheten til å møte alle barns behov 

slik vi ønsker. Pedagog C forteller videre at lovendringen er nødvendig for å skape bevissthet 

rundt temaet og hun ønsker å skape en kultur hvor barnehagens personale kan drøfte ulike 

problemstillinger. Pedagog D forteller at det er det samme som hun svarte på i spørsmålet 

over hun legger til at tiltakene man gjør preger måten man jobber på. 

Ingen av pedagogene nevner noe om lovendringen har hatt noen konsekvenser for barna i 

barnehagen. Hadde jeg formulert et spørsmål som hadde gått direkte inn på dette ville jeg 

antagelig fått noen svar her. Jeg tenker at det må være veldig positivt for barna å være 

beskyttet av en slik lov som aktivitetsplikten. Skal man også dra linjer til det pedagog C sier 

om frykt-kultur kan vi snu litt om på det og tenke på hva du faktisk er pliktig til når du er 

ansatt i en barnehage. Barnehagelovens § 3 fjerde ledd viser til at ved alle handlinger og 

avgjørelser som gjelder barn i barnehagen, skal det tas hensyn til barns beste. Dette er også i 

samsvar med artikkel 3 i barnekonvensjonen og grunnlovens § 104. Barns beste skal altså 

være et grunnleggende hensyn, alltid. (Lunde og Roland, 2021, s.92) Askland støtter dette 

med å skrive at den voksne må være seg selv bevisst det ansvaret hen har som den voksne i 

relasjonen til barnet. Det asymmetriske forholde som voksne og barn får seg imellom 

forutsettes er moralsk og har et etisk ansvar for å se barnets beste fra den voksnes side. 

(Askland, 2015, s. 37) 
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Helt til slutt i intervjuene spurte jeg pedagogene om de hadde noen andre kommentarer til 

lovendringen. Her var det bare pedagog A og C som svarte. Pedagog A sier at det er en veldig 

viktig lovendring, da barn opplever mobbing, krenkelser og et psykososialt miljø som ikke er 

trygt og godt mer enn vi tror. Hun nevner også at samfunnet har vært og er i endring, og i den 

grad at vi som fagpersoner er mer bevisste, har mer kompetanse og kunnskap enn for 

eksempel 20 år siden. Martinsen og Moser har et historisk blikk på mobbing som 

forskningsfelt som hadde sitt utspring først i skolen. Nasjonal og internasjonal forskning 

startet for alvor opp i 1970-åra. Fram til 2017 var det nesten utelukket kun begrepet mobbing 

som ble brukt i forskning, politikk og i praksis. I starten av denne tida ble det blant annet ikke 

tatt særlig hensyn til personalets ansvar for å legge til rette for et inkluderende læringsmiljø. 

(Martinsen og Moser, 2021, s.64) 

Hun legger til slutt til at foreldre bør komme mer på banen. Ikke har bare storsamfunnet vært i 

og er i endring, men også foreldregruppa har endret seg. Fra å kun bry seg om hvor mange 

brødskiver barnet har spist i løpet av dagen til å være interessert i det pedagogiske arbeidet og 

stille flere krav til barnehagen. Foreldrene kjenner til regelverkene og rettighetene til barna 

sine. (Glaser, 2018, s.27) Antagelig har konsekvensene av foreldrene, politikken og generelt 

samfunnet utenfor barnehagens gjerder, ført til økt kvalitet i dagens barnehager.  

At foreldre er mer på banen ble også nevnt tidligere av pedagog A i det første spørsmålet. 

Som fagperson må du være verdig den tilliten du får av foreldre som fagperson. Det 

innebærer at du som fagperson fremstår med overbevisning og stabilitet i din væremåte, og 

som tar saker alvorlig sammen med foreldrene. Du skal i tillegg opptre ansvarlig, tørre å være 

direkte i forhold til problemstillinger og gjøre et faglig og solid arbeid. (Glaser, 2018, s. 94) 

Som nevnt i kapitlet om foreldre skal barnehagen være ansvarlig for et godt samarbeid 

mellom barnehage og foreldre. Løkken skriver at ved at barnehagens personale sørger for et 

godt samarbeid vil det bidra til at det blir enklere for personalet å ta opp ting med foreldre, og 

foreldre igjen føler det blir enklere å ta opp forhold knyttet til egne barn. (Løkken, 2021, s. 

180) 

Pedagog C snakker om hvor viktig det er med god nok bemanning. Hun forteller at de siste 

årene har vært preget av mye sykdom, smittevernshåndtering og konstant leting etter vikarer 

som kan steppe inn. På grunn av alt dette har ikke barnehagen hatt nok faglige ressurser til å 

drive utviklingsarbeid. Derfor mener pedagog C at innføringen av lovendringen viser 

viktigheten med god nok bemanning for å yte en god nok yrkesutøvelse. Martinsen et.al. 
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skriver at barnehager med ustabilt miljø og stadig utskiftninger av ansatte vil kunne oppleves 

utrygt for mange barn (2021, s. 31), og dermed også få dårlige relasjoner til de ansatte som 

kommer og går. Dette kan være og har spesielt vært en utfordring for mange barnehager under 

pandemien. Ikke bare har det vært for lite folk hos enkelte barnehager, men jeg vil tro det har 

vært en del vikarer i omløp. Dette ser vi også litt tendensen til enda, vi kan per dags dato dra 

på jobb om vi har fått covid-19, men du skal fortsatt holde deg hjemme om du er syk. 

Ettersom de aller fleste smitteverntiltak nå har lettet vil jeg tro der er desto mer smitte blant 

befolkningen, også med andre sykdommer. At det er tilstrekkelig med bemanning hele dagen i 

barnehagen er vesentlig for å bidra til at man faktisk får til å følge loven slik den er beskrevet. 

Er du alene med 18 barn tidlig en morgen eller om ettermiddagen får du ganske sikkert ikke 

til å følge med på hvert enkelt barns situasjoner og behov. 

6. OPPSUMERING OG AVSLUTNING 

For å avslutte denne oppgaven og prosjektet mitt vil jeg oppsummere kort hva som har 

kommet frem i funn og drøfting. Jeg vil ikke gjøre dette som en konklusjon, men som en ren 

oppsummering og tanker rundt dette. Etter denne delen kommer ulike vedlegg som hører 

oppgaven til. 

Ut ifra svarene i intervjuene opplever jeg at det er en del variasjon rundt hva som har blitt 

gjort i arbeidet med lovgivningen av psykososialt barnehagemiljø. Jeg opplever at mange 

barnehager er i startgropen på arbeidet og tenker at mye mer skal gjøres i tiden som kommer. 

Noen har kommet godt i gang og viser en ganske stor forståelse for hva loven innebærer og 

hvordan de skal jobbe med den. Mye av grunnen at arbeidet muligens er litt forsinket tror jeg 

kan skyldes pandemien og et høyt sykefravær blant ansatte i tiden etter korona. Folk er mye 

syke og må som seg hør og bør holde seg hjemme. I tillegg er det en konstant leting etter 

vikarer og en bemanningskabal som skal gå opp så det ikke blir for lite folk på jobb.  

Et gjennomgående svar fra intervjuene var viktigheten med et kompetent personale og deres 

evne til å drøfte og reflektere rundt egen praksis. Skal barnehagen fungere som en lærende 

organisasjon under stadig utvikling er dette et av de viktigste punktene for å få det til. 

Kompetente ledere er også et must for å i det heletatt oppmuntre og engasjere de andre i 

personalet til å i det heletatt starte med disse refleksjonene. 

Jeg vil se litt tilbake til oppgavens problemstilling; hvordan har barnehagen utviklet seg etter 

lovendringen om psykososialt barnehagemiljø? Som pedagog A svarte i intervjuet er 
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barnehagen under utvikling og det skyldes blant annet de faktorer som allerede er nevnt i 

avsnittene over. En annen faktor som noen av informantene har nevnt er at foreldre er mer 

inkludert i barnehagens pedagogiske arbeid. Barnehagen er i stadig utvikling også fordi 

foreldre og samfunnet utenfor har stadig innsikt i lovverk, rettigheter og krever mer av 

arbeidet som gjøres i barnehagen. Foreldrene spiller også en stor rolle i arbeidet med å trygge 

barnas psykososiale miljø i barnehagen. Det kan da antas at mer viten hos verden utenfor 

fører til økt kvalitet i de norske barnehagene.  

Et av spørsmålene jeg kjente jeg ble litt mer engasjert i enn noen av de andre, var om nye 

vikarer og studenter fikk informasjon fra barnehagene om mobbeloven og aktivitetsplikten. I 

noen barnehager får nye arbeidstakere og studenter strategisk informasjon om 

aktivitetsplikten på lik linje med taushetsplikt osv. Det overrasket meg i noen grad at enkelte 

barnehager ikke har tatt særlig høyde for å reflektere rundt dette i egne barnehager og som 

nevnt i drøftingen og slik det står i loven har alle som arbeider i barnehagen en aktivitetsplikt. 

Jeg vil også nevne at rammeplanen spiller en stor rolle i barnehagens hverdag. Tema om 

psykososialt miljø og psykisk helse går igjen flere steder i rammeplanens punkter og dermed 

blir en selvsagt del i barnehagehverdagen. Under utdanningen lærer vi at rammeplanen skal 

ligge til grunn for alt vi gjør i praksis og hvis alle som jobber i barnehage følger denne kan det 

tenkes at det blir et godt grunnlag for at vi kan utøve en god faglig praksis og skape gode og 

trygge psykososiale miljø.  

Etter å ha skrevet ferdig denne oppgaven ser jeg at det er veldig mange faktorer og andre 

temaer som spiller en stor rolle for at barn skal ha et trygt og godt psykososialt miljø. Det er 

derfor også en av grunnene til at jeg har presentert en god del ulike perspektiver i teori-delen. 

Det er viktig å understreke at de ansatte i barnehagen ikke bare skal sørge for at mobbing og 

krenkelser ikke finner sted i barnehagen, men miljøet barna går i skal være helsefremmende 

både psykisk og fysisk.  
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8. VEDLEGG 

8.1.Intervjuguide 

INTERVJUGUIDE 

Hvordan har barnehagen utviklet seg etter lovendringen om psykososialt 

barnehagemiljø? 

INTRO 

Den 1.januar 2021 trådte det i kraft en lovendring i barnehagelovens kapittel 

VIII som omhandler barnehagens psykososiale miljø. Hovedtrekkene i 

lovendringen handler om at personalet har en plikt til å sørge for at barna har et 

trygt og godt psykososialt miljø og gripe inn hvis et barn blir utsatt for 

krenkelser. Dette intervjuet vil handle om hvordan barnehagen har tatt i bruk 

lovendringen.  

GENERELT 

- Hvilken stilling har du i barnehagen? 

- Hvilken utdanning/faglig bakgrunn har du? 

 

- Har du jobbet lenge i barnehage? 

 

HOVEDDEL 

- Har du kjennskap til den nye lovendringen? Hvordan tolker du den nye 

lovendringen eller aktivitetsplikten? 

-  

- Hvilke tiltak har dere gjort inne på avdeling? 

-  

- Har dere måtte endret rutiner/kompetanse? Hvordan? 

-   

- Hvilke konsekvenser har det hatt for barnehagehverdagen? 

-  
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- Blir det drøftet/reflektert rundt den nye aktivitetsplikten i personalet? Har du 

eksempler på refleksjoner? 

-  

- Hvordan presenterer dere aktivitetsplikten for nye vikarer og evt. 

studenter/elever i praksis? 

-  

- Hva skriver dere i barnehagens årsplan om psykososialt barnehagemiljø? 

 

Andre kommentarer til lovendringen? 

8.2.Intervju pedagog A 

GENERELT 

- Hvilken stilling har du i barnehagen? 

- Pedagogisk leder. På avdeling for de på 2-5 år. 

- Hvilken utdanning/faglig bakgrunn har du? 

- Barnehagelærer med ekstra veiledningsfag. Ekstra fag på universitetet, men ikke 

relevant for barnehagen 

- Har du jobbet lenge i barnehage? 

- Siden 1999/2000 

HOVEDDEL 

- Har du kjennskap til den nye lovendringen? Hvordan tolker du den nye 

lovendringen eller aktivitetsplikten? 

- Jeg har kjennskap til den. Jeg tenker vi er forpliktet til å følge den så godt som mulig. 

Viktig at vi informer resten av personalet om den.  

- Hvilke tiltak har dere gjort inne på avdeling? 

- Vi har ikke så mye anna enn det vi har gjort før. Foreldre har kommet mer på banen. 

fordi det foregår mer enn vi tror også helt ned til de minste barna. Vi er kanskje mer 

bevisste på måten vi snakker på når det skjer og hvordan vi snakker til og om 

hverandre. Det er mer bevissthet. 

- Har dere måtte endret rutiner/kompetanse? Hvordan? 

- Nei, ikke rutiner. Kompetansen har vi lest oss opp til selv og sørget for og formidlet 

det til alle i personalet som fagarbeidere og andre ansatte. Vi snakker litt mer om det.  
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- Hvilke konsekvenser har det hatt for barnehagehverdagen? 

- Vi har ikke merka noen konsekvenser av det. Det er kanskje andre problematiske tema 

enn det som tar opp tida. Korona kanskje.  

- Blir det drøftet/reflektert rundt den nye aktivitetsplikten i personalet? Har du 

eksempler på refleksjoner? 

- Det blir det da det blir alltid med gjennom året og årshjulet. Det blir tatt opp hvis det 

kommer opp saker om det, men jeg tar ikke med meg temaet til hvert personalemøte i 

uken eller måneden, annet enn når det faktisk skjer noe.  

- Hvordan presenterer dere aktivitetsplikten for nye vikarer og evt. 

studenter/elever i praksis? 

- Styrer tar det tror jeg. Alle som er helt nye i barnehagen er innom styrers kontor for å 

bli informert om taushetsplikten og sånne ting og blir også informert om 

aktivitetsplikten. 

- Hva skriver dere i barnehagens årsplan om psykososialt barnehagemiljø? 

- Vi har det ikke med i årsplanen, men foreldre er informert om dette på foreldremøte.  

Andre kommentarer til lovendringen? 

- Ikke annet enn at det er kjempeviktig. Det skjer mer enn vi tror. Samfunnet er og har 

vært i endring i mange år nå. Jeg tenker også at det er viktig å få foreldre på banen.   
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8.3.Intervju pedagog B 

Hvilken stilling har du i barnehagen? 

Pedagogisk leder 

Hvilken utdanning/faglig bakgrunn har du? 

Jeg tok barnehagelærer utdannelsen på UiA, med fordypning i småbarnspedagogikk.  

Har du jobbet lenge i barnehage? 

Jeg har jobbet i barnehage i 6 år, og tre år som ferdig utdannet.  

 

Har du kjennskap til den nye lovendringen? Hvordan tolker du den nye lovendringen 

eller aktivitetsplikten? 

Ja. Jeg tolker den som at vi skal observere barnegruppen, og om vi ser situasjoner blant barna 

som ikke er ok så skal vi ta grep.  

Hvilke tiltak har dere gjort inne på avdeling? 

På min avdeling har vi hatt fokus på lekegrupper. Da får vi se nærmere på hvert enkelt barn 

og hvordan de har det i lek/barnehagen. Vi prøver også å observere regelmessig.  

Har dere måtte endret rutiner/kompetanse? Hvordan? 

Jeg føler ikke vi har måttet endret rutinene. Dette er noe jeg føler vi allerede gjorde i stor 

grad, men nå har vi mer en «bruksanvisning» på hva man burde gjøre.  

Hvilke konsekvenser har det hatt for barnehagehverdagen? 

Jeg føler ikke det har endret så veldig masse når det kommer til min hverdag. Vi har kun hatt 

en sak denne våren som gjaldt aktivitetsplikten, og det løste vi greit. Dette var et lite problem 

som gjorde at vi endret praksis når det kom til frilek.  

Blir det drøftet/reflektert rundt den nye aktivitetsplikten i personalet? Har du 

eksempler på refleksjoner? 

Vi har ikke drøftet det så masse på avdelingen, men vi har tatt det opp på ledermøtene i 

barnehagen.  

Hvordan presenterer dere aktivitetsplikten for nye vikarer og evt. Studenter/elever i 

praksis? 

Studenter ville jeg tatt til side for å forklare hva endringen innebærer. Hvordan vi kan arbeide 

med det, og at de skal si ifra om de opplever at barna blir krenket i hverdagen. Når det 

kommer til vikarer så er jeg ikke like god på å inkludere dem i sånt. Jeg føler det er det faste 

personalet sitt ansvar, og at det å trene opp noen i lovendringer når de kun skal være der i en 

uke er unødvendig. 
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8.4.Intervju pedagog C 

GENERELT 

- Hvilken stilling har du i barnehagen? 

Jeg jobber som pedagogisk leder i en liten kommunal barnehage.  

- Hvilken utdanning/faglig bakgrunn har du? 

Jeg har en bachelorgrad som barnehagelærer og er til sommeren ferdig med en 

mastergrad innenfor barnehageledelse.  

- Har du jobbet lenge i barnehage? 

Jeg har jobbet i barnehage i 2 år. Ble ferdig utdannet i 2020. 

HOVEDDEL 

- Har du kjennskap til den nye lovendringen? Hvordan tolker du den nye 

lovendringen eller aktivitetsplikten? 

Jeg har kjennskap til den nye lovendringen som kom 01.01.2021. Jeg tolker den nye 

lovendringen som høyst nødvendig, og vi trenger en tydeligere bevissthet rundt dette 

for å skape en  god og trygg barnehagehverdag for alle barn.  

- Hvilke tiltak har dere gjort inne på avdeling? 

Det har ikke blitt gjort så mange tiltak enda, for uten om de høyst nødvendige. Det er  

å gå enkelt gjennom rutiner for varsling når man opplever krenkelser mot ett barn. 

- Har dere måtte endret rutiner/kompetanse? Hvordan? 

Vi har måtte endre på rutiner og kompetanse, men det er ikke alltid at det har gått 

spesifikt inn  på aktivitetsplikten, men har vært en bidragsyter på det feltet også. Det 

har vært kurs og prosjekter som har gått på tverrfaglig kompetanse og sikre barn  som 

har vært og blir utsatt for vold i nære relasjoner. Selv  om dette går inn på et annet felt 

er de rutinene  og den kompetanse som tilegnes der relaterbare til aktivitetsplikten. 

- Hvilke konsekvenser har det hatt for barnehagehverdagen? 

Har  ikke opplevd noen direkte konsekvenser at dette i vår barnehagehverdag enda, 

men ønsker å løfte frem en debatt om en mulig fryktkultur innad i barnehagen, hvor 

man blir redde for å gjøre feil i frykt om å bli meldt. Vår sektor er preget av mange 

flere hektiske dager hvor bemanningen  ikke er på plass, hvor vi ikke har mulighet å 

møte  alle barn  på  den måten vi ønsker. Vi  trenger å skape en kultur hvor  vi kan 

drøfte disse problemstillingene åpent innenfor  sektoren, og  søke etter løsninger på 

hvorfor dette skjer, og hva vi kan gjøre for å forhindre dette. Men det er absolutt en 
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nødvendig lovendring, for å skape bevissthet rundt temaet og sikre at alle barn 

opplever en trygg og god barnehagehverdag. 

- Blir det drøftet/reflektert rundt den nye aktivitetsplikten i personalet? Har du 

eksempler på refleksjoner? 

Vi har drøftet og reflektert litt rundt den nye aktivitetsplikten på et 

utviklings/personalmøte. Dette er en god stund siden, og på dette møte ble vi 

introdusert for hvordan  vi skal handle når vi ser ett barn blir utsatt for krenkelser, 

enten av andre barn eller personalet. Her har det blitt utarbeidet ett internt 

varslingsdokument. Det vi trenger  å reflektere mer rundt er hva det som kan være og 

oppleves som en krenkelse, både  fra  barn-barn og personal-barn. Dette for å skape 

bevissthet rundt temaet, og på en bedre måte sikre  at ingen barn i vår barnehage skal 

bli utsatt for slike krenkelser. 

- Hvordan presenterer dere aktivitetsplikten for nye vikarer og evt. 

studenter/elever i praksis? 

For å være ærlig har vi ikke presentert dette på en god nok måte for våre nye vikarer 

og studenter/elever i praksis. Dette er noe vi må reflektere mer rundt. Grunnen til at vi 

ikke har fått gjort dette er at vi har vært preget av sykdom og for lite ressurser, slik at 

de dagene vi får inn nye vikarer er hovedmålet å kun overleve dagen.  

- Hva skriver dere i barnehagens årsplan om psykososialt barnehagemiljø? 

I vår årsplan har vi ikke en spesifikk bolk om det psykososiale barnehagemiljøet, men 

dette blir inkorporert i andre bolker. I vår årsplan har vi lagt vekt på livsmestring og 

folkehelse, og det er relatert til ett godt psykososialt barnehagemiljø. Vi skal snart i 

gang med å skrive et utkast til neste års årsplan, og her vil jeg definitivt ta opp dette 

som en egen bolk. Vi har snart ett foreldremøte hvor vi skal satse på kunnskapsdeling 

istedenfor å bare liste opp praktisk informasjon, og aktivitetsplikten vil være  første 

tema. På denne måten kan vi også involvere foreldrene  i større grad, og de er med å 

bruker deres medvirkning inn i vårt arbeid for å skape ett tryggere barnehagemiljø, og 

ett godt pedagogisk tilbud av høy kvalitet.  

 

Andre kommentarer til lovendringen? 

De siste årene i barnehagen har vært ett slags vakuum av smittevernshåndtering, 

trafikklysmodell, en evig jakt etter vikarer for å dekke opp for en rekordhøy sykdomsprosent 
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blant ansatte. Vi har ikke hatt ressurser til å drive faglige utviklingsarbeid, og sette oss godt 

nok inn i de kravene som blir sendt vår vei. Ved innføringen av denne lovendringen viser det 

nok engang hvor viktig det er med en tilstrekkelig bemanning og nok ressurser inn i 

barnehagen for å kunne utøve yrket på en tilstrekkelig og god nok måte.  

 

8.5.Intervju pedagog D 

Hvilken stilling har du i barnehagen? 

-Pedagogisk leder, men akkurat nå har jeg vikariert siden august som assisterende styrer i 

tillegg.  

Hvilken utdanning/faglig bakgrunn har du?  

-Bachelor førskolelærer fra UiOA, og deretter master i pedagogikk fra UiO.  

Har du jobbet lenge i barnehage? 

-Har jobbet som assistent i bhg 2006-2008, og som pedleder fra 2014. Har jobbet i flere 

barnehager og fått mye erfaring fra ulike områder. 

Har du kjennskap til den nye lovendringen? Hvordan tolker du den nye lovendringen 

eller aktivitetsplikten? 

-Jeg har kjennskap til endringen. Den trådte i kraft januar 2021, og den har vært på agendaen i 

bhg siden da. Den er jo viktig, for å sikre at barn som trenger det følges opp på best mulig 

måte. Det forplikter, og ansatte kan ikke unngå å gjøre noe. Det er også vanlig at det er mye å 

gjøre i bhg, og mye sykdom og lett å nedprioritere oppgaver. Lovendringen gjør at man 

faktisk ikke kan legge det fra seg men er nødt til å sette det på dagsorden hele tiden uansett.  

Hvilke tiltak har dere gjort inne på avdeling? 

-Vi har utarbeidet en psykososial plan for positivt barnehagemiljø for hele barnehagen, med 

mål, delmål og tiltak. Hver avd har funnet noen punkter de føler at de trenger å jobbe med på 

sin avd og har satt opp egne mål og tiltak som de skal jobbe med. Dette evalueres gjennom 

året, og man endrer mål og delmål etter hvert som man blir bedre og utvikler seg. Vi har også 

opplevd at vi måtte opprette saker på enkeltbarn, og de får da egne tiltaksplaner med mål for å 

bedre situasjonen til barnet. Både barnehagen og foreldre forplikter seg til å følge tiltakene 

satt opp i planen.  
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Har dere måtte endret rutine/kompetanse? Hvordan? 

-Vi har måttet sette oss inn i den nye lovendringen, og brukt mye tid på å jobbe med temaet. 

Det er et satt som fast punkt på personalmøter, og vi går gjennom målene på avdelingsmøter. 

Reflekterer mye rundt egen praksis og har måttet gå i oss selv når vi evaluerer. Gjør vi 

virkelig det vi tror vi gjør? Vi har også hatt en del faglig input på møter for å heve 

kompetansen hos de ansatte.  

Hvilke konsekvenser har det hatt for barnehagehverdagen? 

-mye av det som har blitt sagt over. Endret rutiner ift oppfølging av enkeltbarn, evaluering av 

barnegruppa og enkeltbehov på avdelingen og jevnlig arbeid med psykososial plan. Mer 

arbeid, mer dokumentasjon. Men veldig viktig for å sikre at barna som trenger det følges opp 

på riktig måte. Tiltakene preger jo måten man jobber på på avdelingen, så man kan jo si at det 

er jo med på å forme hverdagen vår.  

Blir det drøftet/reflektert rundt den nye aktivitetsplikten i personalet? Har du 

eksempler på refleksjoner? 

-Ikke så mye i hverdagen og den dagligdagse praten, men det blir jo som sagt tatt opp jevnlig 

på møter. Vi har vel egentlig ikke vært uenige i lovendringen, men det var en stund ansatte 

som lurte litt på hva dette skulle bety for hverdagen. At foreldre kunne påberope seg dette for 

enhver situasjon, og at det ville bli veldig mye å følge opp, men jeg opplever absolutt ikke at 

det er noe som blir «misbrukt». Vi har noen saker i barnehagen nå, og det er helt riktig at de 

sakene er opprettet. Og avdelingene følger opp på best mulig måte og så godt de kan.  

Hvordan presenterer dere aktivitetsplikten til nye vikarer og evt. Studenter/elver i 

praksis? 

-Vi har hatt veldig mange vikarer som har vært en dag her og en dag der, de har vi ikke 

informert om annet enn branninnstrukser så vidt jeg vet. Men de som er i bhg over en litt 

lengre periode informeres på møter om dette. Vi har vel ikke innarbeidet en felles rutine for 

hvordan vi skal informere om dette. Vi har noen studenter i barnehagen nå, jeg er faktisk 

usikker på hva de har fått av informasjon. Skal ta det med meg videre og prøve å utarbeide en 

rutine for dette. 

Hva skriver dere i barnehagens årsplan om psykososialt barnehagemiljø? 

Klippet ut av årsplan: 
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2.7 Barnehagens psykososiale miljø Barnas fysiske og psykiske helse fremmes i barnehagen. 

Barnehagen bidrar til barnas trivsel, livsglede, mestring og følelse av egenverd og forebygge 

krenkelser og mobbing. Om et barn opplever krenkelser eller mobbing må barnehagen 

håndtere, stoppe og følge opp. Barnas selvfølelse støttes, samtidig som de skal få hjelp til å 

mestre balansen mellom å ivareta egne behov og det å ta hensyn til andres behov. I 

barnehagen skal alle barn kunne erfare å være betydningsfulle for fellesskapet og å være i 

positivt samspill med barn og ansatte. Barnehage legger aktivt til rette for utvikling av 

vennskap og sosialt fellesskap. Barnehagen jobber aktivt med det psykososiale miljøet. 

Personalet er godt kjent med hverandre og det er mye humor blant de ansatte. Dette gjør at det 

er fritt frem for spøk, latter og diverse morsomheter. Ler personalet, ler barn og dette fører til 

en god atmosfære som barn og foreldre får glede av Gjennom nærvær, veiledning og 

tilrettelegging i barns lek skal vi legge til rette for et godt psykososialt miljø hvor alle føler at 

de har sin plass, og ingen blir utestengt. Personalet opptrer som støttende stillas. Personalet gir 

oppmuntring og ros, gir det positive «pushet» og støtten for godt samspill og god lek. Vi 

bidrar til at barna opplever mestring og tilhørighet i gruppa/avdelingen. Vi veileder ved 

aktuelle situasjoner, vi framsnakker alle barna, positiv forsterkning av god sosial atferd. Alle 

barn skal føle seg anerkjent og sett. Ved at vi deler barna i mindre grupper, kan hvert enkelt 

barn i større grad bli sett og hørt. To ganger i året kartlegger vi personalets relasjoner til 

barnegruppen for å sikre at alle blir sett. Vi bruker egne skjemaer for dette. I tillegg kartlegger 

vi barnegruppens lekkompetanse. Dette gir oss verdifull informasjon om vårt videre arbeid. 

Personalet har jevnlig faglige økter med kompetanseheving, refleksjon o.l. rettet mot barns lek 

og inkludering. Barnehagen har utarbeidet en egen plan for godt psykososialt miljø som ligger 

på hjemmesiden 
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8.6.Samtykkeskjema 

 

 

 

 

Vil du delta i bachelorprosjektet 

 «Lovendring i barnehagens psykososiale miljø»? 
 

 

 

Dette er et spørsmål til deg om å delta i et bachelorprosjekt hvor formålet er å finne ut hvordan 

barnehagene har jobbet med den nye lovendringen om det psykososiale miljøet i barnehagen. I dette 

skrivet gir jeg/vi deg informasjon om målene for prosjektet og hva deltakelse vil innebære for deg. 

 

Formål 

 

Problemstilling: Hvordan har barnehagene implementert lovendringen om psykososialt 

barnehagemiljø i den daglige praksisen?  

 

 

Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 

Dronning Mauds Minne Høgskole for barnehagelærerutdanning er ansvarlig for prosjektet. 

 

Hva innebærer det for deg å delta? 

 

• Hvis du velger å delta i prosjektet, innebærer det at jeg intervjuer deg. Intervjuet er på ca. 10 

spørsmål og vil handle om hvordan barnehagen har tatt stilling til den nye lovendringen om 

psykososialt miljø i barnehagen. 

• Svarene fra intervjuet vil bli notert ned skriftlig og anonymisert.  

 

 

Det er frivillig å delta 

Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke ditt samtykke 

fram til prosjektets slutt, uten å oppgi noen grunn.  

 

 

 

 

Hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger  

Jeg/vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene jeg/vi har fortalt om i dette skrivet. Jeg/vi 

behandler opplysningene konfidensielt og alle navn anonymiseres.  
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Prosjektet skal avsluttes 22.04.2022  

 

 

Med vennlig hilsen 

 

 

 

Prosjektansvarlig    Student 

Mari Westerhus (Veileder)                            Nina Hoel 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Samtykkeerklæring  
 
 

Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet Barnehagens psykososiale miljø. Jeg samtykker 

til: 

 

 å delta i intervju. 

 

Dato: ……………. 

 

 

 

Siden prosjektet ikke er behandlet av NSD, kan jeg/vi ikke innhente din underskrift. Samtykket blir 

derfor gitt ved at du krysser av i boksen ovenfor.   
 

 


